

LR Seimo Biudžeto ir finansų komiteto nariams

LR Seimo Ekonomikos komiteto nariams

LR Ekonomikos ir inovacijų ministerijai

LR Finansų ministerijai

2024-11-27

## VERSLO ASOCIACIJŲ KREIPIMASIS DĖL NEPAKANKAMO NUMATYTO INOVACIJŲ IR EKSPORTO FINANSAVIMO 2025 METŲ VALSTYBĖS BIUDŽETO PROJEKTE

Lietuvos socialdemokratų partijos, Politinės partijos „Nemuno aušros“ ir Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ koalicinėje sutartyje yra numatyti 12 veiklos prioritetų, apimančių šalies saugumą, ekonomikos auginimą, dėmesį švietimui, sveikatai ir kitoms valstybei svarbioms sritims.

Tarp prioritetų koalicija išskiria ir **gyventojų pajamų didinimą**, o tai reiškia, kad turime galvoti ir apie spartesnę šalies ekonomikos augimą. Valdančiosios koalicijos partijos kalba apie poreikį didinti BVP perskirstymą Lietuvoje, kuris yra vienas žemiausių Europos Sąjungoje. Siekiant didesnio perskirstymo ir norint nesumažinti esamo finansavimo kuriai nors iš valstybės politikos sričių, turime siekti didesnio valstybės biudžeto surinkimo. Lietuvos ekonomika yra stipriai priklausoma nuo eksporto sėkmės, o darbo našumas Lietuvoje 2023 m. siekia tik 81 % EU27 vidurkio. Išlikti konkurencingais galime tik kurdami arba taikydami inovacijas visuose ekonomikos sektoriuose. Verslo sektoriaus MTEP išlaidų dalis BVP siekia tik 0,5 %, kai Nacionalinis Pažangos Planas kalba apie trigubai didesnius tikslus. Verslo įmonių inovacijas stabdo talentų, žinių ir kapitalo trūkumas.

Tarp pagrindinių koalicijos prioritetų išskirtas **dėmesys šalies saugumo situacijai**: „Užtikrinsime karinį patarimą atliepantį gynybos finansavimą. Bendradarbiausime su NATO partneriais, stiprindami kolektyvinės gynybos pajėgumus. Kokybiškai ir laiku priimsime Vokietijos brigadą. Užtikrinsime, kad Lietuvos nacionalinė divizija pasieks pilną operacinį pajėgumą, gebės veikti su sąjungininkais“, rašoma sutartyje. Deja, nėra jokių ilgalaikių susitarimų dėl gynybos inovacijų. 2024 metais pasirašytas Inovacijų agentūros, KAM bei GRA susitarimas paklojo pagrindus ekosisteminiam bendradarbiavimui, tačiau dėliojant biudžeto lėšas, liko be jokio finansinio įsipareigojimo.

Šiuo laišku norime išreikšti verslo asociacijų susirūpinimą nepakankamu finansavimu strategiškai svarbioms veikloms, kurias įgyvendina VšĮ Inovacijų agentūra:

- Eksporto srityje VŠĮ Inovacijų agentūra patirs 1 mln. eurų trūkumą nacionaliniams parodų stendams, duomenų bazių prieigoms, subsidijoms tarptautiškumui.
- Inovacijų srityje VŠĮ Inovacijų agentūra patirs net 4,1 mln. eurų trūkumą šioms veikloms:
  - Gynybos inovacijoms: MilTech Akademijai, inovacijų čekiams, MilTech smėliadėžei, dvišalių projektų finansavimui;
  - Žaliosioms inovacijoms: konsultacijoms, GreenTech smėliadėžei, žiediniams auditams įmonėms, tarptautinei tinklaveikai, įvairių projektų kofinansavimui;
  - Viešųjų inovacijų sričiai.

Norime atkreipti Jūsų dėmesį, kad **LR biudžeto lėšos Lietuvos eksportui ir inovacijoms**, lyginant su paskutiniaisiais keliais metais, ne tik kad neauga, atsižvelgiant į infliaciją ir BVP augimą, bet ir **mažėja**. Tuo tarpu kaimyninės valstybės agresyviai kovoja dėl naujų investicijų pritraukimo į savo teritorijas ir verslo aplinkos gerinimo jau esantiems dalyviams. Neužtikrinus pakankamo finansavimo šioms sritims, matome riziką nepasiekti valstybės išsikeltų tikslų verslo produktyvumo, aukštųjų technologijų prekių ir paslaugų eksporto, MTEP išlaidų dalies augimo ir kituose rodikliuose.

Pasirašo:

Lietuvos verslo konfederacijos l.e.p generalinis direktorius Emilis Ruželė

Asociacijos „LithuaniaBIO“ prezidentas Tomas Andrejauskas

Lietuvos inžinerijos ir technologijų pramonės asociacijos prezidiumo narys Giedrius Valuckas

Asociacijos INFOBALT viceprezidentas Giedrius Gecevičius